
Satzung der Universität zu Lübeck zur Festsetzung von Curricularwerten 
vom 14. September 2018 

 

Tag der Bekanntmachung im NBl. HS MBWK Schl.-H.: 28.09.2018, S. 56 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Universität zu Lübeck: 14.09.2018 
 
Aufgrund des § 2 Absatz 6 des Hochschulzulassungsgesetzes (HZG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 10. Juni 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 342), wird nach Beschlussfassung des Senats vom 11. Juli 2018 
folgende Satzung erlassen: 
 

§ 1 
Anwendungsbereich 

 
Diese Satzung setzt die Curricularwerte gemäß § 14 Absatz 2 der Hochschulzulassungsverordnung 
(HZVO) vom 21. März 2011 (NBl. MWV Schl.-H. S. 11), zuletzt geändert durch Artikel 2 Landesver-
ordnung vom 24. April 2017 (NBl. HS MSGWG Schl.-H. S. 17), für die Berechnung der jährlichen Auf-
nahmekapazität für Bachelor- und Masterstudiengänge fest. 
 

§ 2 
Curricularwerte 

 
Folgende Curricularwerte werden festgesetzt: 
 

Studiengang  Curricularnormwert (CNW)  

Molecular Life Science (MLS), Bachelor  4,0320 

Molecular Life Science (MLS), Master 2,1713 

Infection Biology, Master 2,5793  

Biophysik, Bachelor 3,4721 

Medizinische Ernährungswissenschaft, Bachelor 3,3126 

Psychologie, Bachelor 3,0657  

Psychologie, Master 1,6812  

Informatik, Bachelor  3,0201 

Informatik, Master 1,4920 

 



Mathematik in Medizin und Lebenswissenschaften 
(MML), Bachelor  

3,0403 

Mathematik in Medizin und Lebenswissenschaften 
(MML), Master 

1,5061 

Medizinische Ingenieurwissenschaft (MIW), Bachelor  3,3261 

Medizinische Ingenieurwissenschaft (MIW), Master  1,7325  

Medizinische Informatik, Bachelor 2,8920 

Medizinische Informatik, Master 1,3625 

Entrepreneurship in digitalen Technologien, Master 1,3872 

Medieninformatik, Bachelor 3,0622 

Medieninformatik, Master 1,5146 

IT-Sicherheit, Bachelor 2,7806 

Robotik und Autonome Systeme, Bachelor 2,8384 

Hörakustik und Audiologische Technik, Master  1,4577 

Mathematik vermitteln (Teilstudium), Bachelor  1,2378 

Mathematik vermitteln (Teilstudium), Master 0,6778 

Physiotherapie, Bachelor 3,5096 

Hebammenwissenschaft, Bachelor 3,9231 

Ergotherapie, Bachelor 2,3099 

Logopädie, Bachelor 2,3478 

 
 

§ 3 
Inkrafttreten/Außerkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Sie gilt erstmals für die Berech-
nung der Aufnahmekapazität zum Studienjahr 2018/19. Gleichzeitig tritt die Satzung der Universi-
tät zu Lübeck zur Festsetzung von Curricularwerten vom 3. Juli 2017 (NBl. HS MSGJFS Schl.-H. S. 58) 
außer Kraft. 
 



Die nach § 2 Absatz 6 Satz 3 i. V. m. § 14 Absatz 3 HZG erforderliche Genehmigung wurde durch 
das Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur des Landes Schleswig-Holstein mit Schreiben 
vom 14. September 2018 erteilt. 
 
 
Lübeck, den 14. September 2018  
 
Prof. Dr. Gabriele Gillessen-Kaesbach 
Präsidentin der Universität zu Lübeck 


